Theo truyền thuyết, Tào Thực (192-
232), trong khi ẩn cư trong một hang động trên núi, đã nghe tiếng nhạc phát ra
từ hang động mà ông nghĩ là thiên nhạc Ghandhara; và xúc cảm với thứ nhạc
đó, ông đã viết nên bài tán Ngư Sơn Phạm Bối, bài tán đầu tiên của Phật giáo
Trung Hoa. Và bài tán này là nền tảng cho sự phát triển của lễ nhạc Phật giáo
Trung Hoa về sau. Theo Phật tổ thống kỷ[24], vào năm Hoàng sơ thứ sáu (225),
Trần Tư Vương đã tạo ra Phạm-bối lục khế. Trần Tư Vương là người rất giỏi thơ
văn, ông có nhiều tác phẩm mang âm hưởng Phật giáo và Đạo giáo. Sau ông
còn có cư sĩ Chi Khiêm đã dựa trên kinh Vô lượng thọ và Trung bổn khởi để sáng
tác nên Bồ-tát liên cú Phạm-bối theo thể tam khế thanh[25].